etiam in concil. vox vero a Raimund. omissa est. q Sic etiam Raim. & Cont. clerici, concil.
 r Quadraginta, Cont. mendose. s Se posse tueri, Barcin. & duo Tarrac. & concil. & Raim. & Cont. aptius.
 t Sic etiam Raim. & Cont. videntur, concil. u Sic etiam Raim. & Cont. cathedralis sedes, concil.
 x Sic etiam concil. exigere debuisset, Raim. & Cont. y Sed pro nam concil. nam Raim. & Cont. aptius.
 z Alex. III. duo Tarracon. & Barcin. Alex. III. Episcopus, Romanus lib. Idem Raim. & Cont. sed in marg. alias CLEMENS III. hæc in concil. non sunt d. parte 38. cap. 5.
 aa Item gloriosus Clemens in li. Stromatum, concil. minus inepte: quamquam omnia hæc nobis inepta esse videantur. Hæc unus Tarrac. & Raim. omisit. Clemens martyr, est etiam in priori editione concil. in lib. Stromatum, Rom. cetera, ut edidimus; martyr. 1. vel stematum, vetus Tarracon.
 bb Hæc verba usque ad illa, ne malæ fidei, Raim. & Cont. omittunt; quod pro cum est in concil. mihi omnia difficilia sunt; ut editum est, Rom. & tres Tarrac. dimentio idest consideratio, Alan. qui vocem officii agnoscit. cc Consuevit, concil. consuevit, Rom. & tres Tarrac. dd Vero pro non fuit in priori editione concil. non sine mendo; non, Rom. & tres Tarrac. ee Sic Rom. & tres Tarracon. hæc Raim. omittit, & Cont. atque rebus maxime ecclesiasticis, concil. ff Vox divino in concil. non est: utraque carent Gregoriani libri: unus tamen ex veteribus eas habet postea deletas: ut editum est, Rom. & tres Tarrac. Operæ pretium est verba Aurelii Augustini referre in libro de fide, & operibus cap. 7. Sicut in jure prædiorum, tandiu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum: cum vero sciens, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malæ fidei perhibebitur, tunc juste injustus vocatur; refert hæc Grat. 24. q. 1. cap. 5.
 gg Eum, pro aliquem in priori edit. concil. hh Cum concil. Raim. & Cont. aliis omittis: cum jure Barcin. & duo Tarrac. cum jure etiam, prior editio concil. & Rom. & unus Tarrac.
 ii Non in priori editione concil. desiderabatur. kk Sic etiam Rom. & tres Tarrac. Euphegius enim legislator, concil. aliis omittis; & in marg. Ephesinus: sed in priori edit. concil. Euphegius tamen legislator Origenis patruus. Ephesinus enim legislator, Raim. & Cont. ceteris prætermittis. Omnia mihi suspecta sunt, & a superioribus dictis aliena. Et enim legislator, sive Etenim, sive Et prius legislator, scribi fortasse potuit, Et Ephesinus enim legislator, unus ex veter. Gregor. Gratus forte Imp. vel juris peritus, vetus schol.
 ll Sic omnes: mihi tamen hæc etiam displicent: ne rerum dominia in incerto essent; ne domini maturius suis rebus defraudentur; ne cui longa, & indubitata possessio debeat auferri: his rationibus utitur Justinian.

li [a] possessioni (b) vigorem legis imposuit, nobis autem (c) in rebus (d) cognitis, quam in rebus latentibus (e) non habere vigorem placuit [f].

CAPUT VIII.

Idem (g).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 38. c. 3.

Controversiam, quæ inter Martinensem [h], & Formosolensem [i] super decimis de villa Levinga (k) mota fuerat (l), nos cum fratribus nostris pertractavimus; & quidem [m] monachi decimationem (n) ipsius villæ (o) suo monasterio pertinere, tam per Caroli Regis dationem (p), quam per nostrum privilegium allegabant (q): clerici vero ecclesiæ Formosolensis (r) tertiam (s) partem decimæ per xxx. annos (t), & eo amplius sine interruptione synodali, vel legitima (u), possedisse asserunt: nos vero (x) utriusque partis allegationibus (y) diligenter (z) indagatis decrevimus (aa), quod si ecclesia de Formos. [bb] tertiam partem decimæ per xxx. [cc] annos quiete, & inconcussa possedisse (dd) per idoneas personas (ee) probare poterit [ff], eam deinceps (gg) sine inquietatione possideat.

CAPUT IX.

Idem Mauritano Episcopo (hh).

cap. 6. eod.

Ad aures nostras te significante (ii) pervenit duas ecclesias sub examine tuo sæpius (kk) litigare (ll) super decimis, quas una

ecclesiarum (mm) in alterius parochia annis xl. possedit, ac per hoc (nn) ejus putat actionem extinctam (oo), altera vero volens eas jure parochiali evincere, præscriptionem non debere sibi obesse proponit. Ideoque quid juris sit in hoc casu, tua nos duxit fraternitas consulendos. Tuæ itaque (pp) fraternitati litteris præsentibus (qq) innotescat, quod divino, & humano jure (rr), melior est condicio possidentis, quia quadragenalis præscriptio omnem prorsus actionem secludit (ff).

CAPUT X.

Idem B. Parmensi Episcopo [tr].

Causam, quæ inter dilectum f. n. I. [uu] cap. 7. eod. Regin. Archid. & nobilem virum G. de Baisio [xx] super decimis, quas idem G. (yy) & homines sui habere in curte Folianni (zz) dignoscuntur, experientiæ tuæ (aaa), de qua plene (bbb) confidimus, committimus audiendam, & mediante justitia terminandam. Ideoque f. t. per A. s. pr. (ccc) m. qua. partes ante (ddd) tuam præsentiam convocos, & rationibus auditis (eee) diligenter, & cognitis, contra, & ap. re. (fff) causam ipsam debito sine decidas, non obstante præscriptione temporis, vel concessione [ggg] ecclesiasticæ sæcularive personæ, si idem G. eam opponere voluerit; quia cum (hhh) laici decimas detinere non possint, eas nulla valent præscribere ratione.

TI.

- a Sic Raimund. & Cont. & pro vel concil. & Rom. ego prius pro primus scribo.
b Sic etiam concil. & Rom. & tres Tarrac. præscriptioni, Raimund. & Cont.
c Hæc in priori edit. concil. non erant, & fortasse addita sunt, & ultima hujus capituli verba.
d Sic etiam Rom. & omnes Tarrac. & Raim. & Cont. in rebus iam, concil.
e Sic Rom. & Tarrac. concil. & Raim. & Cont. videtur Alexander tollere totam præscriptionem XXX. & XL. annorum: quod minime dicendum est: at si mala fides accedat, tollit: hoc quidem obscure significatur. f Constat, Rom. g Alex. III. Barcin. & duo Tarrac. Idem Rhemenfi Archiepiscopo, concil. h Marciensem, Barcin. Macularensem, concil. Martuensem, vetus Tarrac. monasterium Mart. alter Tarrac. i Formosolon. ecclesias, Barcin. Formolensem ecclesias, concil. Formolensem ecclesiam, vetus Tarrac. Formosol. ecclesiam, alter. k Leuga, Barcin. de Remegan. conc. de Remegra, in marg. Levinga, unus Tarrac. l Mota fuit, concil. m Et quidam, Barcin. & concil. n Decimam omnem, concil. o Illius villæ, Barcinon. & concil. p Donationem, Barcin. & concil. aptius, & duo Tarrac. q Asserebant, vetus Tarrac. r Ecclesiam Formosolon. Barcin. ecclesiæ Formolen. concil. Formosolon. ecclesiæ, unus Tarrac. ecclesiæ Forummolis, alter. s Se tertiam, unus Tarrac. t XXX. annis, concil. u Vel legali observatione, unus Tarrac. x Sic etiam in concil. nos autem, Barcin. y Rationibus, & allegationibus, concil. plenius. z Hæc vox in concil. non est. aa Decernimus, unus Tarrac. bb Formolensis concil. de omittitur: de Formo. unus Tarrac. de Forummolis, alter. cc Vox per aliquando in vetus Tarrac. non erat. dd Se possedisse, concil. & duo Tarrac. ee Per tres personas idoneas, concil. per tres idoneas pers. duo Tarrac. ff Sibi propriare poterit, concil. quod non placet. gg Ea, pro eam, concil. non recte. hh Maurician. Episcopo, vetus Gregor. Mauritano, Contius & alii. Mauritan. alter vetus Gregor. Maurino, vet. Tarrac. Mauric. alter. ii Hæc Raim. & Cont. omittunt. kk Hæc etiam ab eisdem omittuntur. ll Litigasse, Raim. & Cont. & vetus Tarrac. mm Una earum, Raimund. & Cont. nn Recte addit Contius a Raimund. omissa. oo Ejus actionem putat esse extinctam, Cont. pp Vox itaque a Raim. & Cont. est omissa. qq Pr. veteres Greg. voce litteris omissa: tenore præsentium, Cont. & alii; præ. lit. unus Tarrac. rr Quod de jure, Raim. divino, & humano, addit Cont. quod de divino &c. duo Tarrac. de tamen aliquando in antiquiore non fuerat. ss Excludit, Raim. alias secludit. Cont. in marg. tt Alex. III. Parmen. Episcopo, Barcin. Idem Paristen. Episcopo, vetus Gregor. Idem Parmen. Episcopo, Cont. & alii. Alex. III. PP. electo, vetus Tarrac. P. e. alter: forte Papiens. electo. uu Hæc a Raim. & Contio sunt omissa; dil. filium n. vetus Tarrac. xx De Hansio, Barcin. omnia ab eisdem sunt omissa: de Hansio, duo Tarrac. yy Hæc omittunt Raim. & Cont. usque ad vocem experientiæ: terrarum, ante vocem quas additur in vet. Tarrac. & in Barcin. vertitur, apud Raim. & Cont. zz In curte Foliatimante, Barcin. non sine mendo: Foliati, duo Tarrac. aaa Recte Contius hæc addidit a Raimund. omissa. bbb Multum, Contius. ccc Sic etiam Contius: s. desideratur in Barcinon. pr. in Tarrac. uno. ddd Hæc etiam Raimund. & Contius omittunt, usque ad illa, causam ipsam. eee Hinc inde auditis, unus Tarrac. fff Ap. ces. duo Tarrac. ggg Sic etiam Raim. & Cont. vel concessiois, Barcin. hhh Quod cum, vetus Tarrac.

TITULUS XIX.

DE SENTENTIA, ET REJUDICATA.

CAPUT I.

Hieronymus super parabolas (a).

Non ponitur.

Judicium determinat causas, & qui imponit stulto silentium, mitigat iras (b).

CAPUT II.

Gregorius I. Primæ Justinianæ (c).

De sent. & re jud. c. 1.

Sententia contra leges [d], canonesque [e] prolata, licet non sit appellatione suspensa, ipso tamen (f) non potest jure subsistere; postquam tamen [g] ex habundanti, & appellationem (h) tibi constat esse porrectam, mirati sumus, cur nec homines (i), qui tui juris [k] potuissent rationem reddere, transmissi.

(1) Alii, Non debent firmitatis robore carere (t).

a Salomon in Parabolis, cap. 26. b Iras mitigat, Hieron. & qui imposuit stulto silentium, mitigat iras, Complut. Πολλὰ χειμαζέται πᾶσα σὰρξ ἀφρόνων, σωτηρίζεται γὰρ ἡ ἐκείνου οὐσία. Multum estuat omnis caro stultorum, conteritur enim stupor eorum, Complutens. friget pro estuat alii scribunt; ego tempestate jactatur interpretor vim verbi χειμαζέται. Qui Judæorum litteras noverunt, aliter interpretantur: Magnus format, vel creat omnia, & mercedem dat stulto, & mercedem transgressori: sive hac ratione: Princeps vulnerat, vel coerces omnes. Tanta est interpretum varietas: terminat pro determinat, olim vetus Tarrac.

c I. in Barcin. delideratur. Gregorius, Raim. aliis omis. Gregorius (Jo. Arch. Primæ Justinianæ.) Cont. Gregorius Joanni Episcopo Primæ Justinianæ, lib. 2. epist. 6. cap. 45. registr. B. Gregorii. Addi potuit, Pars cap. Post LONGAS: hoc enim principium fuit: Post longas tribulationes suas, quas Hadrianus Thebanæ civitatis Episcopus a sacerdotibus suis, velut ab hostibus perculit, in Romanam civitatem confugit. Et licet adversus Joannem Larissæum Episcopum ejus fuisset prima suggestio, non ab eo in causis pecuniariis servatis legibus judicatum, tamen post hæc magis contra personam fraternitatis tuæ, a qua non iuste se a sacerdotii gradu flagitabat esse dejectum, gravissimo quebatur. Et post alia: Sed tantum fraternitas tua, nescio quo mentis motu, divino, humanoque jure contempro, abruptam protulit in ejus damnatione sententiam. d Eisdem fere verbis Raim. & Cont. sed in registro est post vocem sententiam in fine alterius clausulæ, quam retulimus: quæ licet non esset appellatione suspensa, contra leges, canonesque prolata, ipso non poterat jure subsistere. e Canonese, Raim. & Cont. & unus Tarrac.

f Non potest tamen subsistere ipso jure, Raim. & Cont. g Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in registro.

h Vox & in registro non est: neque in uno Tarrac. in altero punctis notatur.

i Post hæc verba in registr. hæc sunt: tuos, secundum cautionem Honorato diacono nostro per responsales tuo ecclesie expositam. k Qui tui judicii, registr. aprius. Post verba hujus capituli, & alia ad eandem rem pertinentia sequitur poena tanti criminis; Cassius prius, inquit, atque ad nihilum redactis predictæ sententiæ tuæ decretis, ex beati Petri Apostolorum principis auctoritate decernimus, triginta dierum spatium sacra te communionis privatum, &c. De eadem re agitur epist. proxima ad Joannem Episcopum Larissæum, ex qua est 16. q. 1. cap. 52. FRATER.

l Sic eriam Raim. & Cont. adde Joanni Episcopo Ravennati, ex lib. 2. cap. 28. ejusdem registr. Est autem ordo præposterus in his capitibus ut in aliis plerisque. m Et vigori, Barcin. & duo Tarrac. & vetus Raim. liber, & registr. vigori Cont. & alii; ante verbum convenit est in registro, proculdubio. Post hujus capituli verba sequitur commendatio Vigilandi, sive ut in aliis est, Wilandi, sive Wilandri, qui cum Gabiniario diacono causam habebat. n Salon. Barcin. aptius. Salonitano, lib. 2. cap. 47. epist. 8. registr. Idem Raim. & Cont. aliis omis. Salentino Episcopo, vetus Tarrac. olim. o Addi debuit, Pars cap. CUM CUNCTA: sic enim facilius integra epist. inveniri potuisset; eius verba hæc sunt: Cum cuncta negotia indagandæ sollicitudine veritatis indigeant, tum quæ ad dejectionem sacerdotum graduum pertinent, sunt districtius trutinanda, in quibus non tam de humanis constitutis, quam de divine quodammodo benedictionis, refragatione tractatur. Quæ res quoque nos in Florentiæ Taurinæ civitatis Episcopi persona, ad exhortationem vestre fraternitatis admonuit. Nuntiatum si quidem nobis est, a quibusdam fuisse eum in causis criminalibus accusatum; & nullis canonicis probationibus exquisitis, nec sacerdotalis concilii provenientis judicio, eum honoris officio, non jure, sed auctoritate depositum. Quia ergo non potest &c.

p A, Raim. & Cont. addunt: a sacerdotali gradu: in registro tamen est, Episcopatus gradu.

q Remove, vetus Tarrac. sententia sacerdotum submovere, alter. Post verba hujus capituli additur in registr. Hortamur fraternitatem vestram, ut præfatum virum ex eodem, in quo detrusus est, eici faciatis, exilio; causamque ejus Episcopali disceptatione perquiri; & si in his, in quibus accusatus est, canonica fuerit probatione convictus, canonica proculdubio est ultione plectendus. Quod si alias, quam de eo æstimatum est, synodali fuerit inquisitione compertum, necesse est, ut & criminales, justis districtione juris exhorreat, &c. r W. pro V. Barcin. Vergilio Episcopo Arelaten. lib. 7. epist. 113. sive 115. dicti registr. Vigilio Grat. & Anselm. Trebano Episcopo vetus Tarrac.

s Integra clausula refertur a Grat. 25. q. 2. cap. 9. & ab Anselm. Lucen. lib. 4. cap. 7. rectius: Cum pia, inquit, desiderium voluntatis, & laudanda devotionis intentio sacerdotibus sit semper studiis adjuvanda. Dum pro Cum Anselm. diffinitionis pro devotionis Grat. mendose. Narratur postea data fuisse privilegia monasterio cuidam Arelatenfi a Childeberto Rege Francorum, quæ fuerunt a Vigilio Romano Pontifice confirmata. Ea ut observerentur, præcipit, ab eodem Episcopo, utpote Apostolica auctoritate roborata: Nam licet ea, quæ &c.

t Debent vinculum habere firmitatis, Barcin. nil egeant firmitatis: ex habundanti tamen cuncta, quæ pro hujus rei quiete a prædecessore nostro statuta sunt, nostra iterum auctoritate in omnibus roboramus, &c. registr. in alio libro est, ex habundantia tamen nostra cuncta &c. quod non placet: nihil de habent firmitatis, unus Tarrac. & Taner. in scholiis inepte. Hoc caput, ut alienum a materia tituli recte est a Raim. omis.

CAPUT III.

Idem (l).

Jurgantium controversias celeri sententia terminare, & æquitati convenit, & rigori (m). cap. 2. eod.

CAPUT IV.

Idem Natali Archiepisc. Salernitano (n).

NON potest [o] quemquam sacerdotali gradu [p] nisi justis ex causis concors sacerdotum sententia submovere (q). cap. 3. eod.

CAPUT V.

Idem V. Episcopo Arelat. (r).

CUM piæ &c. & infra (s). Ea, quæ semel Apostolicæ sedis auctoritate sancita sunt, nihil de hoc habent firmitatis [t]. Non ponitur.

CA-

CAPUT VI.

Leo Episcopus universis per Casariensem
Mauritaniam (a).

cap. 4. eod. EA, quæ juxta (b) ecclesiasticum morem
juste, & rationabiliter fuerint diffinita,
nostra quoque sententia [c] roborentur.

CAPUT VII.

Alexander III. Eborac. Episcopo (d),
pars cap. In em. (i) (e)

cap. 5. eod. DE cetero noveris, quod si sententiam a
nobis latam præcipimus [f] per aliquem
executioni mandari (g), & fraus intervenerit,
non est facultas de toto negotio executori cog-
nosceri (h), sed referri quæstiones [i],
quæ inciderint, ad sedem Apostolicam oportebit.

CAPUT VIII.

Idem Norwicens. Episcopo (k).

cap. 6. eod. CUM aliquibus adjudicata est possessio, non
sufficit eis pignora dari, (l) nisi corporali gaudeant possessione (m).

[I] In eminenti.

a Leo Papa, Raim. & Cont. aliis omissis: scribendum est, Leo Episcopis universis, &c. aut ut est in registro B. Leonis epist. 87. quæ aliis est 85. & in antiquiori editione 65. & 66. Leo Episcopus universis Episcopis per Casariensem Mauritaniam constitutis. Leo Papa universis &c. est in uno Tarrac. Leo universis &c. corp. can. cap. 49. Addi autem potuit initium epistolæ his verbis: Cum de ordinationibus sacerdotum quedam apud vos illicitè usurpata, crebrior ad nos commendantium sermo perferret: ratio pietatis exegit, &c. Et in extrema epistula cap. 5. cujus initium est, Illæ autem famule Dei &c. ut apud Grat. 32. q. 5. cap. 14. sunt verba hujus capituli. Pro de ordinationibus in concil. est in ordinat. in ult. edit. in aliis est de, & in corp. can.

b Verba Leonis sunt: Si vero aliæ emergerint causæ, quæ ad statum ecclesiarum, & ad concordiam pertineant sacerdotum; illis sub timore domini volumus ventilentur, & de componendis, atque compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur: ut ea, quæ juxta &c. In antiquiori editione pro his verbis alia sunt epist. 65. & hæc ipsa epist. 66. Si quæ vero aliæ, corp. can. & ante ventilentur addit iudicio.

c Sic etiam corp. can. & Raim. & Cont. mea pro nostra, Leo. Vox sententia hoc loco non iudicis sententiam significat, sed auctoritatem Pontificis, atque confirmationem: ita hoc quoque caput alienum est a re iudicata, qua de re agendum erat. In fine additur in registro, & in corp. canon. Data quarta Idus Augusti. Recimero, ut arbitror, Contule ex aliis litteris superioribus. Erat autem hoc caput ante Gregorii capita scribendum, cum fuerit Leo multo antiquior Gregorio. d Scribe Eboracensem Archiepiscopo, ut in concil. parte 49. cap. 12. & apud Raimund. & Contium. Eboracensem Episcopo, unus Tarrac.

e IN EMINENTI: de appellationibus concil. pars cap. CONSULISTI: Barcin. P. C. CONSULUIT, Contius mendose: id autem caput, ut in concil. refertur, exstat in hac collectione sub tit. de appell. cap. 40. in cuius fine verba hujus capituli referuntur: at in concil. præpostere, dicto capiti 12. subiicitur caput 13. cujus initium est, In eminenti: verbum consulisti utrobique legitur post primam clausulam. In eminenti, unus Tarrac. additur de appellat. in scholiis. f Sic etiam Raim. & Cont. præceperimus, d. cap. 40. & in concil.

g Sic etiam concil. Raim. & Cont. mandandam d. cap. 40. mandare est in uno Tarrac. non optime. h Executori de toto negotio cognoscendi, d. cap. 40. & Raimund. & Cont. executori de negotio toto cognoscere, concil. vox executori in uno Tarrac. non est. i Sic etiam d. cap. 40. deferri pro referri unus Tarrac. Raimund. & Contius; sed referri quotiens, concil. mendose. k Novien. Episcopo, Tarrac. unus: Nowic. Barcin. Norwicens. Raim. & Cont. Episcopo Norwicensi, & Abbati de Evesham, conc. parte 36. tit. de sententiis, & interlocutionibus cap. 2. forte pars est cap. 1. ejusdem partis, cujus initium fuit, Scripsimus vobis. Alex. III. Norwic. Episcopo, unus Tarrac. Idem Nor. E. alter. l Sic olim in vet. Tarrac. mox pignori dari.

m Sic etiam in concil. nisi corporali possessione letentur, Raim. & Cont. utrumque minus disertum est. n Idem Norwicens. Episcopo, & ** Archidiaconis, in concil. parte 6. tit. de sponsalibus & matrimonio contrahendo, vel jam contracto, cap. 11. Idem eidem, & IV. Archid. vetus Gregor. V. pro IV. Cont. & alii: ego Archidiaconis scribo, cetera, ut edidimus. Wicen. vetus Tarrac. Norwic. alter. W. pro Wi. duo Tarrac.

o Hæc Raim. & Cont. omiserunt, sunt in concil. Wlmsus, unus Tarrac. pro W. p Sic etiam Raim. & Cont. assertione, concil. q Hæc etiam ab eisdem sunt omissa, leguntur in concil. r Sic etiam in concil. omittuntur a Raim. & Cont. s Sic Raim. & Cont. & carnali, concil. voce esset omissa. t Copulatio, vetus Tarrac. u Hæc itidem a Raim. & Cont. sunt omissa, sunt licet in concil.

x Sic etiam Raimund. & Cont. debitum conjugale, concil. y Vero mulieris, Raimund. & Cont. aliis omissis: dictæ mulieris, concil. prioribus vocibus prætermisissis. z Hæc sunt in concil. omittunt alii: nobis pro vobis fuit in priori concil. edit. quod nondum probavi. aa Vox idem in vetus Tarrac. non est.

bb Hæc etiam sunt in concil. & omiserunt Gregoriani libri. cc Sic etiam Raim. & Cont. dyfcolum, concil. quod non placet. Dicebantur dyfcoli, duri, morosi, ac difficiles, & pene agrestes viri; at hic asotus magis, dissolutus, ac nepos esse cupiebat. Paulinum tamen verbum est non inelegans Græcis in ea, quam dixi, notatione. dd Sic etiam Raim. deinde, concil.

ee Sic etiam in concil. matrimonia &c. dissolvi, Raimund. & Contius: ut omisso. ff Hæc Raim. & Cont. omittunt: discretionem vestræ per A. f. concil. pr. in uno Tarrac. non est, sed hæc postea sunt, m. atque præcipimus, quat. gg Pro his verbis est in Gregorianis eos: ut editum est, in concil. uxorem pro mulierem, unus Tarrac.

CAPUT IX.

Idem Norwicens. Episcopo, & T. & Wi.
Archidiacon. [n]

cap. 7. eod. Lator præsentium W. parochianus vester (o) sua nobis insinuatione [p] monstravit, quod cum in facie ecclesiæ [q] quandam mulierem viduam A. nomine (r) legitime desponsasset, & carnalis esset [s] copula [t] subsecuta: inter eos scandalum est subortum, cujus occasione prædictus vir (u) ei debitum (x) subtraxit. Confanguinei vero jam dictæ mulieris (y) hoc molestum habentes, coram vobis [z] quæstionem moverunt, proponentes, quod mulierem invitam, & renitentem, nec ætatis aptæ matrimonio existentem duxisset uxorem. Et quoniam idem vir (aa), sicut nobis proponitur (bb), vitam cupiebat agere dissolutam [cc], demum [dd] utriusque studio interveniente fuerunt minus rationabiliter separati. Nolentes igitur ut matrimonia canonice contracta levitate quadam dissolvantur [ee]; d. u. per A. s. pr. (ff) m. quatenus, si vobis constiterit, prædictos virum, & mulierem (gg) per judi-

dicium ecclesie non fuisse legitime separatos (a), ecclesiamque deceptam, ipsos quoque contra. & ap. re. (b) faciatis, sicut virum, & uxorem insimul permanere.

CAPUT X.

Idem Theobaldo ecclesie Sancte Anasta. (c)
CUM causa, quæ vertitur inter vos, & Gozonem, & Armanum (d) laicos super domo quadam eis ab Archipresbytero (e) vestro vendita, ad examen filii n. [f] I. Basilicæ xii. Apostolorum presbyteri Cardinalis, tunc [g] Ap. Sed. Leg. (h) delata fuisset, post datas indutias (i), & appellationem ad nos factam, quam infra [k] terminum tibi filii T. ad eam prosequendam præscriptum (l), iter ad nos veniendi (m) non arripueras, contra te sententiam tulerit (n), & memoratis (o) G. & A. prætaxatam domum secundum Veronenlis (p) civitatis consuetudinem, adjudicavit (q). Demum vero (r) cum causa fuisset ad nos per appellationem delata, eam venerabili (s) fratri nostro R. Brixienfi Episcopo ap. remota delegavimus finiendam; qui utique rationibus hinc inde diligenter auditis, & cognitis sententiam contra vos sprete forma canonum, secundum Veronen. civitatis (t) consuetudinem, sicut & præfatus Cardinalis [u] fecerat, promulgavit. Nos autem * cum tandem (x) utraque pars nostro se conspectui præsentasset [y], diligentius con-

cap. 8. eod.

* Nos autem tandem.

Tom. IV.

siderantes, quod licet usus, vel consuetudinis (z) non minima sit auctoritas, numquam tamen veritati, aut legi præjudicat, præscriptam sententiam, de communi fratrum nostrorum consilio (aa) revocavimus, & vos a prælibator. [bb] G. & A. super hac impetitione absolventes, vobis, & ecclesie vestræ sæpeditam domum (cc) Apostolica auctoritate adjudicamus (dd).

TITULUS XX.

DE APPELLATIONIBUS, ET RECUSATIONIBUS [ee].

CAPUT I.

Alexander III. Exon. Episcopo, & Decano London. (ff)

Dilecti filii nostri (gg) prior, & canonici [hh] de Giseburna (ii) gravem admodum, & difficilem nobis (kk) querimoniam transmisserunt, quod venerabilis frater noster R. (ll) Eboracen. Archiepiscopus, & A. S. L. [mm] eundem priorem post appellationem ad nos factam (nn) suspendit, & ecclesias suas [oo] interdixit, & canonicos, si eidem tamquam priori obedirent, excommunicatos (pp) denunciavit, & infra. Super quibus omnibus (qq) rei veritatem per idoneas personas, & famam loci sollicite inquiratis (rr), & si ita esse (ss) inveneritis, ecclesiarum concessiones taliter factas (tt), nisi prior, & canonici malitiose distulerunt (uu) eas, quantum ad se pertinet [xx],

De app. c. r. & de jud. c. 6.

Q

or-

a Sic etiam Raimund. & Cont. *rationabiliter separator*, concil. quod non æque placet.
 b *Cef.* pro re. Barcin. & in duobus Tarrac. *contradictione*, & *appellatione cessante*, concil. vox quoque in eisdem libris desideratur, omnia in Gregorianis. c *Mendose*: *Idem Theobaldo*, & *canonicis sancte Anastasie Veron.* unus ex veteribus Gregor. aptius. *Idem*, aliis omisiss altera antiquior. *Idem T.* & *clericis S. Anastasie Veron.* Cont. & alii, non male. *Alex. III.* pro *Idem*, duo Tarrac.
 d *Gorron.* pro *Gozonem*, Barcin. G. & A. Raim. & Cont. *Gor.* & *Armannum*, unus Tarracon.
 e *Ab Archiepiscopo* vetus Gregor. non recte. Cont. & alii, ut editum est.
 f *Dilecti filii n.* Barcin. & duo Tarrac. aptius. Raim. & Cont. omnia suppresserunt sine aliqua tamen nota: *nostri* pro n. unus Tarracon. g Hæc etiam ab eisdem sunt omisiss. h *Apostolicæ sedis Legati*, duo Tarrac. aptius. i *Post appellationem ad nos interpositam*, & *receptas indutias*, Raim. & Cont.
 k *Scribendum*, quoniam *infra*, ut habent Gregoriani, sive quoniam *infra*, ut est in uno Tarrac.
 l *Præfixum*, Raimund. & Contius. m Recte hæc omisit Raimund.
 n *Tulit*, Barcin. & duo Tarracon. *proferens*, Raim. & Cont. *tulit sententiam*, vetus Tarrac.
 o Vox & in Gregorianis non est. p *Nonnenfis*, vetus Gregor. quod nondum probavi. *Veron.* Cont. & alii, & postea. q *Adjudicare curavit*, Raim. & Cont. mutationis causam ignoro.
 r *Deinas*, Raim. & Cont. & duo Tarrac. s Pro his verbis, usque ad verbum *sententiam*, Raim. & Cont. habent, *Brixien. Episcopus delegatus a nobis*. t *Secundum eandem*, Raim. & Cont. *sed*, additur in uno ex veter. Gregor. u *Præfatus legatus*, Raim. omisiss voce &. x Hæc etiam in Gregor. non sunt, usque ad verbum *considerantes*. y *Repræsentasset*, Barcin. z Ob hæc verba apte sub tit. de consuetudine caput hoc statui posset: sed in Gregor. collect. caput ult. plenius de eadem re statuit. aa Hæc omittunt Raimund. & Cont. vox *nostror.* in Barcin. omittitur bb *Ab impetitione absolventes illorum*, Raim. & Cont.
 cc *Domum adjudicavimus sæpeditam*, veteres Gregor. *supra* pro *sæpe* Cont. & alii: vox *sæpe* in Barcin. desideratur.
 dd *Adjudicavimus*, unus Tarrac. ee Duo posteriora verba in uno Tarrac. desiderantur.
 ff Tria ultima verba in Barcin. non sunt. *Exonien.* pro *Exon.* & *Lincolnien.* pro *London.* in concil. parte 10. tit. de appell. cap. 1. *Exon. Episcopo*, & *Dec. Lund.* vet. Gregor. tit. de iudiciis, *Exon. Episcopo*, & *Decano Lund.* tit. de appellat. *Exonem. Episcopo*, & *capitulo Londonen.* Cont. & alii cap. 6. de jud. *Exonem. Episcopo*, & *Decano Londonen.* cap. 1. de appell. *Exon. Episcopo*, & *Decano Lugdunen.* alter minus vet. Gregor. d. c. 6. *Exonem. Episcopo*, & *Decano London.* d. cap. 1. *Licanum*, *Decano*, vetus Tarracon. *Decano Licon.* alter.
 gg Sic etiam in concil. vox *nostri* a Raim. & Contio est omisiss, & a duobus Tarrac.
 hh Sic etiam concil. & *clerici*, Raim. & Cont. ii *De Giseburn*, concil. *de Giseberen.* vetus Gregor. tit. de app. *de Giseburn.* cap. 6. de jud. *de Giseburnien.* Cont. & alii d. cap. 1. de app. *de Giseburnen.* d. cap. 6. *de Giseburn*, alter vet. Gregor. d. cap. 6. *de Giseburn*, d. cap. 1. *de Gisebet*, olim vetus Tarrac. mox *de Gisebet*: *de Giseburn*, alter Tarrac. kk Hæc Raim. & Cont. omittunt, sunt in concil. vox *nobis* est in uno ex veteribus Gregor. ll Sic etiam in concil. sed ea Raim. omisit. mm *Apostolicæ sedis legatus*, concil. & Raim. tit. de appell. namque sub tit. de iudiciis mutata sunt verba: *contra Eboracen. Archiepiscopum Ap. sedis legatum gravem querimoniam transmisserunt*, & *infra*. nn Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont.
 oo Sic in concil. *suas ecclesias* Raim. & omisso. pp Sic etiam Raimund. *tamquam excommunicatos*, concil.
 qq *Super quibus autem omnibus concil. Super quibus*, Raimund. & Contius.
 rr Sic etiam in concil. *si veritate &c. sollicite inquisita*, Raimund. & Contius.
 ss Hæc ab eisdem omittuntur: sunt autem in concil. tt *Vox taliter* in Gregor. non est, est tamen in concil. uu *Distulerint*, concil. & Raim. & Cont. & vetus Tarracon. xx Sic etiam Raim. & Cont. *pertinent*, concil.

ordinare, nullius ap. ob. (a) revocetis auctoritate nostra in irritum [b]: & priori, & canonicis (c) ecclesias ipsas restitui faciatis (d), & tam [e] vicarios, quam juratos eorum canonicorum (f) juramentum pristinum (g) servare cogatis, nisi fuerit a priore inique extortum, & infra. Provisuri (h) attentius, ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, cujusmodi actio intendatur (i), inquiratis; sed simpliciter, & pure factum ipsum, & rei veritatem, secundum formam canonum, & sanctorum patrum [k] investigetis (l).

CAPUT II.

Idem Archiepiscopo Remensi.

c. 2. eod. t. **I**nter ceteras, & infra (m). Super eo vero (n), quod Abbas Sancti Apollinaris in claustrum (o) a te (p) appellationem (q) interposuit (r) generalem super omni causa (s), quæ aliquo tempore [t] adversus eum posset moveri (u), ipsum exinde redarguimus, nec hujusmodi ap. [x] duximus (y) admittendam.

CAPUT III.

Idem Abbati Sancti Petri (z), Super dubia (aa).

cap. 3. eod. **A**d nostram (bb) noveris audientiam pervenisse; quod si quando subditos tuos (cc) vis pro excessibus suis, secundum regulam S. Benedicti (dd), & institutionem tui ordinis corrigere (ee), & castigare; ipsi, ut malitiam

liberius suam valeant exercere (ff), ad remedium appellationis confugiunt. Quia vero (gg) remedium appellationis (hh) non ideo fuit inventum [ii], ut alicui a religionis, & ordinis observantia exorbitanti debeat in sua nequitia (kk) exhibere patrocinium: d. t. per A. s. pr. m. (ll) qua. si quando quilibet subditorum [mm] ne ipsum pro suis [nn] excessibus corrigas, & castiges, ad remedium appellationis convolverit (oo), non ideo minus eum, juxta [pp] tenorem mandati, quod in prædicta (qq) regula continetur, & institutione [rr] corrigas, & castiges [ff].

CAPUT IV.

Idem Norwicensi. Episcopo (tt).

c. 4. eod. t. **P**ersonas ecclesiarum in tua (uu) diocesi consistentium, ita tuis, & dominorum fundi authenticis scriptis præmunias, ut cum aliquam personam ecclesiarum illarum (xx) decedere forte contigerit, decedentis filius, vel vicarius seu alius quilibet personatum ecclesiæ vacantis viro idoneo conferendi tibi viam præcludere aliqua calliditate non possit. Quod si aliquis talium (yy), frustratorie dilationis causa [zz] ad nostram audientiam appellaverit, & appellationi suæ prolixum terminum præfixerit, tu ei diem, infra quem [aaa] Apostolicam sedem possit convenienter adire, assignes;

a Hæc etiam Raim. omisit; nullius appellatione obstante, concil.

b Auctoritate nostra revocetis in irritum, concil. in irritum revocetis easdem, Raim. & Cont.

c Hæc usque ad verbum Provisuri Raim. & Cont. omittunt: sunt autem in concil. & priori, in Barcinon. non sunt. d Restitui facientes, Barcin. & concil. & duo Tarrac. e Vox & in concil. non est neque in duobus Tarracon. f Eorundem pro eorum concil. aptius. g Prestitum concil. & unus Tarrac. quod proba-

b Sic etiam in concil. Provideatis, Raim. & Cont. i Actio intentetur, Raim. & Cont. ut editum est, concil. k Statutis, in Barcin. additur non recte: instituta, duo Tarracon. & Raim. & Cont. & statuta sanctorum patrum, concil. l Sic etiam concil. investigare curetis, Raim. & Cont. cur mutatum sit, divinare nequeo.

m Pars cap. INTER CETERAS, Barcin. cetera parte ceteras unus Tarrac. & Raim. & Cont. aptius: omnia desiderantur in veteri Tarrac. & in concil. d. parte 10. cap. 2. Integram clausulam invenies cap. 28. hujus tituli, Ravennati Archiepiscopo inscripto, non Remen. n Vox vero ab aliis omittitur, Barcin. duobus. Tarrac. concil. & Raim. est cap. 28. in duobus Tarrac. & in Barcin. non est in veteri Tarrac.

o Hæc non sunt d. cap. 28. p Ad te, unus Tarracon. hic, & d. cap. 28.

q Sic etiam Raim. & Cont. appellans, concil. non sine mendo: appellationem d. cap. 28.

r Imposuit, concil. non recte, interposuit, Raimund. & d. cap. 28. interposuerit, vetus Tarrac.

s Sic etiam Raim. & Cont. & d. cap. 28. super omnem causam, concil.

t Hæc in duobus veteribus Gregor. desiderantur: sunt in concil. & apud Cont. & alios, & d. cap. 28.

u Sic etiam in concil. & in veteribus Gregor. & d. c. 28. possit pro posset, Cont. & alii, quod non æque placet. x Appellationem, duo Tarrac. & d. cap. 28. y Sic etiam d. cap. 28. & Raim. & Cont. dicimus, concil. Post verba hujus capituli existant alia d. cap. 28. Hoc quidem certe caput omitti debuit: cur enim eadem bis sub eodem titulo ponuntur? z Sic etiam in concil. & Raim. & Cont. vox Abbati in Barcin. non est. P. pro Petri vetus Tarrac. aa Super Divam, Barcin. de Diva, concil. d. p. 10. cap. 4. omnia sunt omissa a Raim. & Cont. & a vet. Tarrac. credo esse conjungenda hæc verba cum aliis, ut sint pars inscriptionis, non initium capituli. Super omnia, sive diva, alter Tarrac. bb Recte Cont. addidit omissa a Raim. quæ sunt etiam in concil. cc Vox tuos in Barcin. non est; subditos tuos Cont. non recte: ut editum est, concil.

dd Sic etiam in concil. B. pro S. Barcin. & Cont. beati, duo Tarrac. ee Corripere, unus Tarrac.

ff Maleant, pro valeant Cont. non sine mendo; exercere valeant, concil. gg Profluunt, Sed quia, vet. Tarr.

hh Remedium illud, vet. Tarrac. ii Sic etiam in concil. est pro fuit Raim. & Cont.

kk Sic etiam Raim. & Cont. permanenti, addit Barcin. cujus vocis vestigia existant in vet. Tarracon. in sua malitia, concil. ll Discretionis tue taliter, &c. concil. aliis omissis, Mandamus, Raim. & Cont. ceteris etiam præteritis: dis. v. pro d. t. duo Tarrac. mm Tuorum, addunt Raimund. & Cont. & concil. non male.

nn Hæc omittunt Raim. & Contius; sunt in concil. oo Confugerit, vetus Tarrac.

pp Secundum, Tarrac. vetus. qq Sic etiam Raim. & Cont. in scripta, concil. in præscripta, rectius foret.

rr Et institutionem, Barcin. & institutione ordinis veteres Gregor. & institutionem ordinis, Cont. & alii: & institutionem ordinis tui, concil. sic initio hujus capituli. ss Sic etiam Raim. & Cont. non sunt hæc verba in concil. neque in Barcinon. neque in vet. Tarracon. sunt in aliis duobus.

tt Vicensi. Episcopo, Barcin. ut editum est, in concil. d. parte 10. cap. 5. Norwicensi. Episcopo, Raim. & Cont. cap. 4. de appell. quamvis in marg. Cont. Nicensi; at cap. 20. de testibus Norwic. Episcopo, vetus Gregor. Norwicensi. Episcopo, Cont. & alii. uu Recte Cont. addita a Raim. omissa d. cap. 4. non recte d. cap. 20. nihil scripsit: sunt autem omnia in concil. xx Sic etiam Cont. aliquem istorum, concil.

yy Sic etiam in concil. Quod si quis, Cont. Si quis, veteres Gregor. Si quis, alii.

zz Hæc omittunt Raimund. & Contius: sunt autem in concil.

aaa Terminum, infra quem, concil. diem, infra quam, unus Tarracon. & veteres Gregor. diem, intra quem, Cont.

gnes; & si ad illum (a) venire contempserit, tu illum ex tunc iudicio tuo super his, quæ in quæstione vertuntur, sine contradictione aliqua stare, omni excusatione, & ap. ces. districte (b) compellas. Si autem quisquam appellationi suæ congruentem terminum præfigat, nec tamen causam ad diem appellationis fuerit prosecutus, ipsum nihilominus ex tunc (c) sententiæ tuæ, sicut de alio diximus [d], ap. re. parere constringas. Verum, si coram te (e), vel alio quolibet huiusmodi (f) negotia ventilentur, nolumus, ut aliqui (g) morbo consimili laborantes, si certum sit, aut legitime possint convinci, super his [h] si ab alterutra parte adducti fuerint (i), in testimonium recipiantur [k].

CAPUT V.

Idem Henrico Remensi Archiepiscopo (l).

cap. 5. eod.

CUM sit Romana ecclesia caput (m), & magistris omnium ecclesiarum disponente domino constituta, & ad eandem consultationes, & quæstiones de diversis mundi partibus merito referantur (n), quod eam [o] super variis juris quæstionibus consul. (p) gratulamur [q], & prudentiam tuam non immerito commendamus; inde est, quod. f. t. per A. s. litteris præsentibus dignum duximus respondendum (r); si frustratoriam dilationis causa, vel etiam necessario (s) ante sententiam, vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellantis annus (t) indulgetur, aut si necessaria (u), & evi-

dens necessitas apparuerit, indulgetur biennium, nisi forte iudex, a quo appellatum fuerit, secundum locorum, & provinciarum (x) distantiam, & qualitatem temporis [y], recisus tempus fuerit moderatus. Ita quod (z) si is, qui appellaverit, causam appellationis non fuerit prosecutus, tenebit sententia. Si post sententiam appellaverit, & a causa sua cecidisse (aa) videtur, nec amplius super eodem (bb) negotio audietur appellans. Si vero a gravamine, & ante [cc] litis ingressum fuerit appellatum, huiusmodi audietur appellans, quoniam sacri canones passim appellare permittunt (dd). Si vero ante (ee) sententiam appellaverit (ff), cogitur illius (gg) stare iudicio, ad quem (hh) noscitur appellasse. Si autem in agro (ii), vel alias ante ingressum causæ fuerit appellatum, non solent huiusmodi dici appellationes, sed ad causam provocaciones (kk). Præterea si raptor sit, vel alias [ll] violentus detentor alienæ rei is, qui [mm] appellat, huiusmodi appellatio facta in iudicio apud ecclesiasticas personas audiri solet, nisi forte manifestus [nn] raptor, vel fornicator existat, sicut ille, quem absentem, & inrequisitum (oo) Apostolus excommunicavit.

CAPUT VI.

Idem in eadem (pp).

AD hæc si in una (qq) causâ aliquis (rr) appellaverit, & pendente appellatione aliquid crimen committat, vel prius commississe

cap. 6. eod.

Q 2

se

Cont. & alii. a Et si ad illam, concil. ad quam si, Raim. & Cont. b Hæc Raim. & Cont. omittunt; sunt autem in concil. c Sic etiam in concil. ex tunc in ver. Gregor. non est: est apud Cont. & alios. d Alia, pro alio concil. de alio duximus, vetus Gregor. diximus Contius, & alii. e Hæc Raim. sub tit. de testibus conscripsit. f Hæc vox est in concil. non est apud Raim. & Cont. g Sic etiam Raim. vox aliqui in concil. desideratur: volumus, ut aliqui, Cont. mendose. h Sine sicilici nota hoc est sine distinctione, eadem verba sunt in concil. super hoc possint convinci, Raim. & Cont. possit pro possunt, vetus Tarrac. i Sic etiam in concil. deducti fuerint, Barcin. testes adducti fuerint, Raim. & Cont. & vetus Tarrac. k Sic etiam in concil. admittantur, Raim. & Cont. quod æque placet. l H. pro Henrico concil. utrumque in uno Tarrac. desideratur, & in Gregor. m Recte Cont. addidit omitta a Raim. quæ sunt in concil. d. parte 10. cap. 6. sancta additur in uno Tarrac. & in Barcin. ante Romana. Vide cap. 9. de simonia, in hac collectione. n Sic etiam Cont. merito in concil. non est: non immerito referantur, vetus Tarrac. merito referuntur, alter Tarrac. o Qui eam vetus Tarrac. p Quæstionibus consulis, concil. & Cont. omitta voce juris: consulis, duo Tarrac. cetera, ut edita sunt. q Congratulamur, unus Tarrac. r F. t. scriptis præsentibus &c. ut edita sunt, Barcin. fraternitati tuæ taliter respondentes presenti scripto duximus respondendum, concil. scriptis præsentibus f. t. duximus respondendum, Cont. F. t. duximus respondendum, quod, Raim. ego ex editis vocem dignum amoveo, cetera placent; fra. tuæ scriptis dignum duximus præsentibus respondere, vetus Tarrac. f. t. litteris præsentibus respondendum dignum duximus, alter Tarrac. s Hæc Raim. & Cont. omiserunt, sint licet in concil. t Sic etiam veteres Gregor. appellationibus annus, concil. & Cont. & alii, & unus Tarrac. u Sic etiam concil. aut ex necessaria, & evidenti causa biennium, Raim. & Cont. non male. x Hæc omisit Raim. & Cont. sunt autem in concil. y Sic etiam in concil. vel negotii, Barcin. addit: & personarum, & negotii qualitatem, Raimund. & Cont. & negotii qualitatem, unus Tarrac. z Infra quod, veteres Gregor. Barcin. unus Tarrac. & concil. intra quod, Cont. & alii, quod magis placet. Itaque pro Ita quod, prior concil. editio. aa Recidisse, prior concil. editio, non recte. bb In eodem, prior editio concil. cc Etiam ante, unus ex veter. Gregor. dd Sic etiam in concil. Ante hæc verba Raim. addidit, etiam extra iudicium. Post hæc verba inseruit quædam, quæ in hac collectione, & in concil. posteriora sunt: nec solent huiusmodi dici appellationes, sed provocaciones ad causam, Cont. ut Raim. ee Si autem ante, Raim. ff Appellavit, concil. quis appellaverit, Raim. & Cont. gg Sic etiam Raim. & Cont. cogetur illius, Barcin. & concil. hh A quo, unus ex veter. Gregor. ii Hæc ab eisdem sunt omitta, leguntur autem in concil. vero pro autem, vetus Tarrac. kk Sic concil. & Raim. vocaciones, Barcin. & prior editio concil. & olim vetus Tarrac. Provoco in denario Porcii Læcæ vidimus, propterea quod lege Porcia provocatio data est plebeo cuilibet civi Romano, si a magistratu Romano cæderetur indicta causa. ll Sic etiam in concil. vel alius, Barcinon. & unus Tarrac. vox alias a Raimund. est omitta. mm Sic in concil. is, desideratur apud Raimund. nn Sic etiam Raimund. & Contius: nisi manifestissimus, concil. oo Et non requisitum, concil. & inrequisitum, Raim. Vidend. epist. 2. Pauli ad Corinthios cap. 5. pp Eodem pro eadem Barcin. & vetus Tarrac. mendose. Idem eisdem, Raim. & Cont. Idem Rhemensis Archiepiscopo. Pars cap. CUM SIT ROMANA: in concil. d. parte 10. cap. 15. qq Sic etiam Raim. & Cont. Si in una, concil. rr Sic etiam in concil. causa quis, Raim.

se dicatur, vel modo etiam accusetur, vel conveniatur (a) de alia (b) re, de qua (c) non sit appellatum; & illam perferri [d] contingat ad audientiam iudicis, a quo etiam (e) in alio negotio (f) appellaverit [g]; eum potest, si voluerit, tamquam suspectum vitare, alioquin debet (h) eius stare iudicio [i], a quo fuerat appellatum (k), maxime si iudex suus (l) ordinarius existat (m).

CAPUT VII.

Idem in eadem (n).

cap. 7. eod.

SI duobus coram suo (o) iudice litigantibus, alter ad nostram, alter ad sui iudicis audientiam super eodem negotio appellavit (p), & ille, qui ad suum iudicem appellavit, & ad (q) diem appellationis veniens, appellasse se ad eum proponit, eo tacito, quod adversarius ejus ad audientiam Romani Pontificis (r) appellasset [s], si legitime citatus nec venit, nec aliquem miserit responsalem (t), aut etiam (u) alias parere contemnit (x), & in eum [y] sententiam excommunicationis (z) tulerit, tenebit excommunicationis sententia pro contumacia (aa), nisi cognoverit iudex [bb] eum ad audientiam Romani Pontificis (cc) appellasse. Denique quod (dd) in fine questionum tuarum [ee] quaeris, si a civili iudice ante iudicium,

vel post ad nostram audientiam fuerit appellatum: an huiusmodi appellatio teneat? tenet quidem in iis, qui nostrae sunt temporali (ff) iurisdictioni subiecti. In aliis vero si de consuetudine (gg) ecclesiae teneat, secundum tamen (hh) juris rigorem tenere non credimus.

CAPUT VIII.

Idem Plebano, & clericis Sancti Nazari de Albareto (ii).

EX ratione &c. & infra (kk). Verum post appellationem (ll), postquam biennium est elapsum (mm), factam (nn) a sententia (oo), quae fuerat (pp) contra vos prolata, de controversia, quam habuistis in ecclesia Solariae (qq), prosecuti non estis, dummodo prosecutionem ipsius appellationis (rr) per impotentiam vos constiterit omisisse, nolumus, quod iustitiae vestrae debeat aliquatenus praedjudicare (ss).

cap. 8. eod.

CAPUT IX.

Idem Wigorn. Episcopo, & cet. (tt).

Meminimus &c. & infra (uu). Ceterum, cum aliquam causam tibi contigerit [xx] ap. re. (yy) commissam fuisse (zz), & adversa [aaa] pars post citationem factam (bbb) iter arripuerit (ccc) ad sedem Apostolicam veniendi, non minus (ddd) poteris [eee] in cogni-

cap. 9. eod.

a Sic in concil. aut pro vel Raim. accusatur, vel convenitur, in priori edit. concil.
 b De aliqua unus Tarrac. c Re, super qua, Raim. & Cont. & concil. in posteriori edit. sed in priori, ut editum est. d Proferri, unus Tarrac. & duo Gregor. e Sic in concil. vox etiam omittitur a Raim.
 f In aliam causam, vetus Tarrac. g Appellavit, Raim. & Cont. appellaverit, concil. appellavit duo Tarr.
 h Sic etiam Raim. & Cont. debet, concil. i iudicio stare illius, concil. ut editum est, Raim. & Cont.
 k Haec Raim. & Cont. omittunt: in concil. a quo appellatum est. Fuerit pro fuerat uno Tarrac.
 l Vox suus, in uno Tarrac. non est. m Existit, unus Tarrac.
 n Eodem, Barcin. & unus Tarrac. non recte. Idem, Raim. & Cont. Idem eidem in eadem epistola, d. parte 10. cap. 7. plenius. Cur autem haec capita dividantur, ratio nulla est.
 o Sic etiam Raim. & Cont. coram non suo, concil. vox suo in uno Tarrac. non est.
 p Appellaverit, Barcin. & Raim. & concil. in quibus alia omisa sunt, non in ceteris; appellaverint, vetus Gregor. appellaverit, unus Tarrac. ante vocem audientiam. q Et, Barcinon. & unus Tarrac. & Raimund. & Contius omittunt; appellaverit, ad, concil. priori editione, iudicem appellavit, ad, posteriori.
 r Ad Ro. Po. unus Tarrac. s Sic etiam in concil. appellavit, Raim. & Cont. appellaverit, unus ex veteribus Gregor. t Non venerit, nec aliquem miserit responsalem, concil. nec venit nec responsalem miserit, Raimund. & unus Tarrac. nec venit, responsalem miserit, Contius non recte.
 u Vox etiam in uno ex veteribus Gregor. non est, neque in uno Tarrac.
 x Contempsit, unus ex vet. Gregor. contempserit, vetus Tarrac. contemnat, alter Tarrac.
 y Haec usque ad verbum tenebit, omittunt Raimund. & Cont. sunt autem in concil.
 z Excommunicationis, unus Tarrac. bis. aa In cum pro contumacia promulgata, concil. & Raim. & Cont. sed in priori edit. concil. ut editum est. bb Agnoverit, concil. nisi iudex cognoverit, Raim.
 cc Sic etiam Raim. & Cont. nostram, concil. da Vox quod, in concil. non est, est apud Raim. & Cont. Deinde quod, unus ex veter. Gregor. ee Haec ab illis omisa sunt, leguntur autem in concil.
 ff In his, qui sunt nostrae temporali, Raim. & Cont. in his, qui vestrae sunt Episcopali, concil. quod nondum aptius esse existimari: sed noranda varietas est. gg Et si pro si concil. & Raim. & Cont. & duo Tarrac. utrumque non displicet. hh Vox tamen neque in Barcin. est, neque in concil. neque apud Raim. & Cont. neque in duobus Tarrac. ii Sancti Nazarii de Albia, vetus Gregor. de Albia, Cont. & alii: de Albareto, in marg. Cont. sancti Nazari de Abbea, alter vetus Gregor. Nazarii, duo Tarrac. de Albarum, unus eorum, in altero omnia desiderantur. kk Integra clausula quaerenda. ll Verum si appellationem, Barc. & Raim. & Cont. aptius. mm Biennio elapso, Raim. & Cont. nn Interpositam, Raim. & Cont. non male.
 oo Ante sententiam, unus Tarrac. pp Haec omisit Raim. & Cont. qq Haec ab eisdem sunt omisa; cum ecclesia seculari, Barcin. pro ultimis tribus verbis: unus Tarrac.
 rr Haec etiam vox ab eisdem omittitur. ss Praedjudicium generare, Raim. & Cont. quae mutatio minime necessaria fuit. tt Idem Vigorn. Episcopo, d. parte 10. cap. 8. Idem Wigorn. Episcopo, vetus Gregor. Vigorien. Episcopo, Cont. & alii: &c. in Barcin. non est, neque in duobus Tarrac. cetera, ut edita sunt. Vigoren. Episcopo, alter vetus Gregor. uu Sic etiam Raim. praeter vocem &c. haec in concil. non sunt. Pars cap. MEMINIMUS. Barcin. integra clausula existat sub tit. qui clerici vel voventes cap. 6. in hac collectione, & in conc. parte 6. cap. 9. & parte 21. cap. 3. xx Contigerit tibi, concil. & duo Tarrac. contingit tibi, Raim. & Cont. Huius capituli verba exstant lib. 1. registri Innoc. III. epist. 380. quae est Archiepiscopi Montis Regalis: in ea est, contigerit tibi, ut in conc. yy Ap. ces. duo Tarrac. zz Fuisse commissam, concil. committi, Raim. & Cont. ut editum est, d. epist. 380. aaa Vox & in veteri Tarrac. expuncta est.
 bbb Post factam citationem, concil. & d. registr. vox factam omisa est a Raim. & Cont.
 ccc Sic etiam concil. & Raim. iter arripuit registr. & unus ex veter. Gregor. & duo Tarrac.
 ddd Sic etiam Raim. & Cont. nihilominus, conc. non minima, registr. mendose. eee Poterit, unus Tarrac.

gnitione negotii (a) secundum formam juris procedere, quod utique [b] si ante citationem factam [c] iter inceperit (d), non est (e) aliquatenus procedendum [f].

CAPUT X.

Idem (g), pars c. Meminimus (h).

e. 10. eod.

Super eo vero [i], quod a nobis (k) sollicitudo tua requisivit (l), utrum sententia (m) per appellationem (n), quam ex incidenti quæstione sæpe contingit, si fuerit (o) suspendenda, licet causa fuerit ap. re. commissa, tuæ prudentiæ duximus respondendum: quod si de aliqua exceptione quæstio suboriat (p), & exinde appellationem fieri contingat, eidem exceptioni erit merito superfedendum, & si (q) principalis causa sine illa terminari non poterit, ei nihilominus superfedatur. Si autem adversa pars de falsi suggestionem in appellationem prorumpit (r), non est sententia super hoc [s] differenda, si litteris commissoriis (t) appellationis obstaculum inhibeat.

CAPUT XI.

Idem in eadem [u].

e. 11. eod.

DE appellationibus vero (x), quæ pro causis minimis fiunt (y), tuam volumus cognitionem (z) tenere, quod eis pro qualicumque, & quantacumque (aa) levi causa frant, non est minus (bb), quam illis, quas (cc) pro majoribus fieri contingit [dd] negotiis, deferendum. Unde si appellantes (ee) appellationem suam contempserint prosequi (ff) tu illos (gg) aut appellationem prosequi, vel tuo iudicio stare ap. re. districtè compellas.

CAPUT XII.

Idem Senon. Archiepiscopo.

Sicut Romana (hh) ecclesia omnium ecclesiarum, disponente domino, mater est & magistra, ita etiam nos, qui eidem ecclesiæ, licet immeriti supernæ dispositionis providentia præsidemus, pro ut nobis dominus ministraverit, consultationibus respondere cogimur singulorum & quæ videntur dubia, Apostolicæ circumspectionis providentia declarare. Sane quæsitum est a nobis ex parte tua, utrum si aliquando causa inter aliquos delegatis iudicibus absque remedio appellationis committitur, & altera pars litteris Apostolicis protectionis munita, quibus est ei generaliter indultum, ut libere sibi liceat appellare, si in vocem appellationis proruperit, ei in eadem causa sit deferendum. Hoc igitur pr. litteris tuæ inquisitioni respondemus, quod ejus in hac parte non est aliquatenus deferendum appellationi, postquam iudicibus ap. re. est causa commissa, quia speciale mandatum derogat generali.

De rescrip. cap. 1.

CAPUT XIII.

Idem (ii).

Super eo vero, quod (kk) interdum iudices delegati ab altera partium, tamquam suspecti recusantur, hoc tuæ prudentiæ præsentibus litteris innotescat, quod cum sacri (ll) canones, & ante [mm], & post litem contestatam [nn] & in prolatione sententiæ, & post sententiam (oo) singulis appellandi facultatem tribuunt; non admittunt (pp) aliud remedium, præter solam appellationem, sicut leges faciunt sæcu-

De appell. cap. 12.

a In negotii cognitione concil. & unus Tarrac. & registr. in negotio, Raim. cur mutaverit, causam ignore: ad negotii cognitionem, vetus Tarrac. b Sic etiam concil. & registr. vox utique Raim. displicuit. c Sic etiam in concil. vox factam in registro non est, neque apud Raim. & Cont. d Sic etiam in registr. iter arripuerit Barcin. & concil. iter arripuit, veteres Gregor. sed apud Cont. & alios, ut in Barcin. iter arripuit ad sedem Ap. veniendi, unus Tarracon. e Non esse, vetus Tarrac. f Sic etiam concil. & Raim. utique observandum, registr. Hujus capitis mentio etiam fit in aliis duabus epistulis 379. 381. ejusdem registri: ex postrema sumitur cap. 22. de officio, & potestate iudicis deleg. in Gregoriana, & in tertia collectione cap. 1. ejusdem tit. g Sic etiam Raimund. & Cont. Idem. Vuirgorn. Episcopo d. parte 10. cap. 9. forte Idem in eadem, scribendum. h Hæc neque in Barc. sunt, neque in duobus Tarr. neque in conc. neque in Gregor. i Vox vero, neque in conc. est, neque in duobus Tarr. neque apud Raim. k Hæc etiam Raim. omisit; sunt in concil. l Sic etiam in concil. quæsitum, Raim. & Cont. requisivit, unus ex veteribus Gregor. m Hæc usque ad illa, tuæ prudentiæ, Raimund. & Contius. omiserunt: sunt in concil. vide infra cap. 34. n Pro appellatione, concil. non recte. o Fieri sæpe contingit, fuerit, Barcinon. & duo Tarracon. aptius: sic etiam in concil. excepto contigerit pro contingit; ego pro si scribo fieri, & idem officio; sæpe contingit fieri, fuerit. p Sic etiam in concil. oritur, Raimund. & Contius & unus Tarracon. q Sic etiam concil. & Raim. & Cont. omisit non recte. r Prorupit, Raim. & Cont. proruperit, concil. & duo Tarracon. s Sic etiam Raim. & Cont. propter hoc, concil. t Hæc a Raimund. & Contio sunt omissa: si in litteris commissionis, concil. u Eodem, Barc. & vetus Tarr. mendose. Idem eadem in eadem, d. parte 10. cap. 10. Idem, Raim. & Cont. x Vox vero, in concil. non est, neque in Gregorianis. y Quæ in causis &c. concil. pro causis minimis interpositis, Raimund. & Cont. z Sic etiam in concil. volumus te, Raimund. & Cont. aa Quantumcumque, Barc. & vetus Tarr. pro qualicumque, concil. aliis omisit; pro quacumque Raim. & Cont. bb Non minus est, Raim. non minus in illis, concil. non est minus eis, vetus Tarrac. cc Quam pro majoribus est deferendum, concil. quam si pro majoribus fierent, deferendum, Raim. & Cont. dd Contigit, vetus Tarrac. ee Hæc Raim. & Cont. omittunt. Verum pro Unde concil. ff Hoc verbum prosequi in conc. non est, neque in veteri Tarracon. gg Tu ipsos, Barcin. & concil. & unus Tarracon. hh Totidem verbis supra cap. 1. de rescrip. Vide illic addita. ii Sic etiam Raim. & Cont. Idem in eodem, Barcin. mendose pro eadem, quæ vox est in vet. Tarrac. Idem eadem in eadem epistola, d. parte 10. cap. 12. scribi potuit, Pars cap. SICUT ROMANA: aut hæc quinque capita colligi in duo, ut sunt ex duabus epistulis sumpta, debuerunt. kk Vox vero neque in concil. neque in Gregorianis est, neque in Barcin. cetera recte Cont. addidit omissa a Raim. quæ in concil. etiam leguntur. ll Sic etiam in concil. quod sacri, Cont. Sacri, Raim. mm Et, non est in conc. neque in Greg. nn Sic etiam veteres Gregor. post litem decisionem, concil. post litem contestationem, Cont. & alii. oo Sic etiam in concil. vox sententiam a Raim. est omissa; latam, addit vetus Tarrac. pp Pro his verbis usque ad vocem appellationem Raim. & Cont. scribunt, leges autem sæculares: ut editum est in conc.

seculares: quæ appellationem, nisi in casu (a) ante sententiam non admittunt. Unde in causis [b] ecclesiasticis ubi appellationis remedium tollitur, utrumque remedium denegatur; & ideo [c] sicut appellationi, ita reculationi (d) non est aliquatenus deferendum. Si autem infra certum temporis spatium [e] personis aliquibus (f) committitur lis aliqua decidenda (g), infra quod contineatur (h) in litteris causam post susceptionem litterarum infra certum terminum terminari debere, ex tunc terminus incipiat (i); cum eos [k], quibus litteræ delegantur, eadem (l) contigerit litteras recepisse (m).

CAPUT XIV.

Idem Dulmensi Episcopo.

Non ponitur.

EX quorundam [n] relatione audivimus, quod cum aliqui viri ecclesiastici de provincia vestra pro iustitia sua prosequenda litteras commissionis a nobis impetrent, adversarii eorum, ut mandatum nostrum eludant, antequam litteræ nostræ ad iudicem perveniant, vel litteris a iudicibus perceptis, priusquam illi ab eis citentur, in vocem appellationis prorumpunt, aut commutationem facientes, aliquos in possessionem eorum, de quibus controversiæ vertuntur, malitiose inducunt: quoniam huiusmodi calliditates, & versutias suis non debent in aliquo fraudatoribus suffragari; & nos contra prædictas calliditates, & versutias pastoralis sollicitudine volumus providere: d. v. per A. s. m. qua. si adversarii ejus, inter quos, & ipsum super ecclesia controversia est agitata, pro mandato nostro evacuando, supradicto modo appellaverint, aut de possessione qualibet commutationem fecerint, vel malitiose se ab-

sentaverint, & eos, qui in prædictæ ecclesiæ possessione ingressi fuerint, ap. ces. cogatis, sub examine vestro, juris æquitati parere.

CAPUT XV.

Idem [o].

Pervenit ad nos, quod cum presbyteri, & alii (p) clerici (q), se conquerantur ab aliquibus vulneratos, vel alias [r] graviter læsos (s), & ad probandum [t], quod asserunt [u], plerumque testes producant [x]: ii, qui [y] impetuntur, Ap. Sedem (z) appellant, sed appellationem [aa] interpositam prosequi, vel (bb) consortia (cc) hominum devitare contemnunt. Unde quia (dd), quid tibi [ee] sit faciendum exinde (ff), nostris litteris certiorari desideras, f. t. præsentium auctoritate mandamus (gg), qua, illos, qui pro tali causa appellant (hh), si eorum excessus publicus non sit, & notorius, contrad. & appellatione cessante [ii], ecclesiastica censura (kk) compellas, ut infra conveniens tempus ipsam appellationem (ll) interpositam prosequantur. Si vero eorum excessus (mm) publicus, & notorius est (nn), appellationis obtentu, si quam [oo] ad suam iniquitatem fovendam interposuerint, nullatenus (pp) prætermittas, quin eos excommunicatos denunties, sicut ipsa [qq] injectione manuum in clericos (rr) excommunicationis sententiam incurrerunt (ss), ipsosque (tt) facias, sicut excommunicatos, cautius evitari, donec passis injuriam satisfaciant, & cum litteris tuis Apostolico se conspectui (uu) representent.